NUNC sequitur videre, qualiter, & quando æquitas præfertim locum habeat in decem prædicamentis, videlicet in substantia: Quantitate; Qualitate: Relatione: Vbi: Quando: Actio: ne: Passione: Situ: & Habitu. De quibus omnibus habetur apud Azo. in Procem. Summ. & per Arch. in c. ferrum. 5. Distinct. An ea. in ca. se-mel. de reg. iur. in sexto, Barto. in materia testium. eo. titu. verbi. Post tractatum, & in materia criminali per Bald. in l. ea quæ. C. de cond. indeb. idem in l. dara opera. colu. 6. nume. 32. C. qui accus. non poss. & ipse quoq; alias circa delicta vñsus sum dece predicamentis in prima par. sub nume. 48. vel 53. & seq. iuxta. nouiss. impressionem. & nume. 434. in 4. par. vbi circa argumentandi modum de præterito ad præsens. & c. Quippe quæ sunt gradus scientiarum per quam facilius per-

eam ascendimus ad eatum cognitionem secundum Dialectic. (quamuis ab eis aliter intelligantur) sed adaptabimus illa in nostra statera. Rigor & æquitatis, nec mirandum erit, si quandoque unum prædicamentum erit in aliud implicitum, cum subiecta materia id expostular, & in hoc author desiderat æquitatem esse in corde obloquentium, ne propter detractionē a rigore insequantur. & cum de æquitate tractetur licebit quandoque recedere à regulis. Bar. in l. 1. in f. C. de leg. vbi. et teri omnes.

169. Et cum de æquitate primo dicturus sim in prædicamento substantia, dico quod æquitas est substantia, quia Deus equus, & iustus est, qui est summa substantia, & per contrarium, iniquitas nō est substantia, sed peruersitas, vt colligitur apud S. August. ex libr. 7. confess. c. 3. & ca. 16. verum opus est primo videre quid sit substantia, quæ secundum Dialect. dupli modo considerari potest, videlicet substantia prima, & substantia secunda, vt refert Titelman. super Dialect. lib. 2. cap. 15. & sequ. Dicens quod omnis substantia videtur hoc aliquid signi-

significare c. 21. vnde quicquid est, substantia est, at S. Tho. in 1. par. summ. quest. 3. artic. 5. dicit quod substantia est res habens quidditatem, cui debet esse, de per se, & non in alio scilicet subiecto, verum Aristoteles dicit, quod cetera praedicamenta praeter substantiam sunt potius accidentia substantiae, quam primum praedicamenta. At Bal. legalis Philo sophus secundum terminos nostros in 1. ea que. nu. 7. C. de cond. indebet. ait substantia est suum esse principale per quod maleficium definitur, & quod secundum legislatas substantia non inuenitur in proprio praedicamento, sed in aliis, vnde videatur discordare ab Aristotele, dicensque substantiam inesse in quantitate, qualitate, loco, & tempore, & sic in aliis praedicamentis.

* Verum tamen secundum nostrum modum loquendi dicamus, quod substantia est in omnibus rebus, & omnes res habent suam substantiam, & ideo a nostris Patrimonium appellatur substantia, ut 1. ultim. C. de ver. sign. & appellatione patrimonij veniant omnia bona, iura, actiones, ac nomina debitorum, tex. cum glo. in 1. rei appellatione, & in l. bonorum. §. 1. de ver. sign. Simon. de Prete. de interpret. vlt. volunt. 1. Dub. 2. solut. nu. 3. solut. 4. nu. 10. & 3. Dub. 4. solut. nu. 9. Bal. in 1. confess. nu. 43. C. de confess.

171 Sed va illi substantiae, quae per accidentes corrumpitur, quod in iudicij sacerdoti occurrit, quando iudices oculos non habent ad aequitatem & rigorem diuinæ iustitiae: occurrit quoque in rebus venalibus, quas cum malis vendentes corrumpunt & uitiant ut infra. nu. 199. Item occurrit in personis loquacibus, quorum colloquia prava corrumpunt bonos mores, Pau. 2. Cor. c. 15. sint ergo talia accidentia procul a viris probis, quoniam bonum nomen praevaleat diuitijs multis, vt leg. 1. §. hanc enim legem. C. de sum. trin. & fid. cat. nam docet hominem recte, & rite, ac honeste vivere. 1. fata. §. si vero nominis. ff. ad Trebellia.

172 Accidentia vero quae absunt, & absunt praeter rei corruptionem, secundum philos. propriè accidentia dicuntur, & in iure nostro accidentia concreta regulantur secundum naturam subiecti Port. in §. quædam, in situ. de rer. diuis. Hinc circa substantiam in maleficijs vide supra in 1. par. sub. nu. 55. verlic. multi ut exactius quae faciunt ad hunc propositum.

Et ex accidentibus, & qualitatibus aggrauantibus & disgrauantibus, percipitur quando procedendum sit cum rigore, & quando cum aequitate, vt supra in tabulis notarum fuit: nam accidentia multum conferunt ad cognoscendum quod quid est secundum Phil. & hinc dicitur quod qualitas magis conuenit accidenti, quam cetera praedicamenta, & in iure dicitur quod qualitas adiecta verbo debet intelligi secundum tempus verbi. 1. de iustis. §. si extraneus. ff. de Noxa. l. si Titius. §. Lui cius. ff. de mil. testam. Calca. conf. 15. viso instrumento. nume. 21. 22. 23. & 24. cum seq. & est. Doctr. Bar. in l. ex facto. ff. de vulgar. & pupill. Nunc ad rem.

173 Cum igitur dicimus aequitatem locum habere in substantia, est ac si dicemus aequitatem in omnibus locum habere, tex. in l. in omnibus quidem vbi Dec. Cagnol. de reg. iur. vbi bona gloss. & in Auth. de non eligi. secund. iub. §. cum igitur, ex quo arbitror inuentum fuisse a iudicibus modum mitigandi, ni fallor. vide & considera diligenter (quæsto) hunc tex. & quod aequitas in omnibus rebus teperiri debeat, facit quod vulgariter

174 dicitur. Parentibus, pietas, cognatis dilectio, amicis fides, & aequitas in omnibus, maxime tam in iure aequitas spectanda, quasi tex velic dicens in ijs quae sunt iuriis, & de iure sunt, non est dubium quod aequitas semper locum habere debet, & a contrario sensu in ijs quae non sunt iuriis, & de iure fieri non possunt rigorosè procedendum est, & glo. in d. l. in omnibus quidem subdit in omnibus professionibus, Grammatica, & Dialectica, & in ceteris artibus liberalibus aequitas spectanda est, vt in Poetica, Rethorica, Medicina, & Astrologia, & in notitia iuris, que secundum Azo. in sum. super instit. de iust. & iur. nu. 4. ars appellatur, quia finem habet mutabilitatem, licet sunt aliae penes intelligentiae artes, vt in procem. digestorum. §. & si quis, 175 vbi Azo. ait, quod ars, dicitur artificium. Nam author iuris est homo, author iustitiae est Deus, & secundum hoc ius, & lex idem significant, ut supra dixi est glo. in l. l. in verb. ius. de iust. & iur. vbi ars triplex in haber intelligentiam, primo pro scientia iuris. 2. pro iure prætorio vel crux. tertio pro artificio.

176 Verum si quis cupit videre in quibus artibus aequitas locum habet, legat Georg. Vall. Plac. alias per me allegat. in d. suo ampio, & Illustris tract. De reb. expetend. [& fug. in duo magna vol. diuisio, non penes omnes, sed a paucis (opinor) yiso, vbi in primo vol. agit. De Arithmetica, Musica, Geometria, Astrologia, & de Physiologia, & in 2. vol. De Medicina, Problematis, Grammatica, Dialectica, Poetica, Rethorica, & de Morali Philosophia, ac de cœconomia, cum alijs, vbi tandem de rebus externis, videlicet de gloria, amplitudine, & ceteris huiusmodi, & docte ac eleganter, cuiusq; artis scientiam docet, tradendo regulas, cum ampliationibus, fallentijs & exceptionibus suis.

Et qui Geor. à Vall. d. trac. in ptin. incipit dicens, haec pauca quæ vlt. pulchra referte volo, cu illius liber, non repertiarum apud Bibliothecarios, & est magni valoris, ait quod tria sunt opusculo consenseru certissimo genera, quæ expetuntur, quæque fugiuntur, vnum quod in anima, alterum quod in corpore, vel natura insedit, vel ascitum est, tertium quod extrinsecus adueniens externum nominamus, quod in anima positum est, tria sunt genera, veritas, virtus, & affectus, veritas dupliciter consideratur, primò dicitur vis animæ se ex ipsa statim proferens, vnde infinita animi uires propagantur, Dei maximæ optimæ munere homini concessæ, alio modo veritas est rerum, quæ diuinus sub animo cadunt, qualitas essentialis, & hic vide quæ dixi in tract. de test. cir. princ. in 1. part.

177 178 Virtus vero est vis animæ, quæ corpori moderatur, quæ affectus excipit, cognoit, & quo usque in recta ratio perducit, ac dirigit, in coquere perseverans habitum animæ comparat optimum, quæ deinde Deo fruuntur.

179 Affectus autem (secundum Zeno.) est irrationabilis, ac redundans animæ comotio in animi naturam irrumpens. Alij, vt per Arist. dicunt quod affectus est aduersa recta ratione aduersum animi naturam comotio, ipsum egemonia, voluptasque comitatur reprehendenda.

180 Hinc supra dixi, quod solus affectus non sit pernibilis per l. cogitationis. ff. de pœn. secus quo ad diuinam iustitiam, & quo ad humanam, quando ad aliquem actum peruentum erit. leg. respiciendum. ff. de pœn. sed si steterit in puris terminis tuac non carebit reprehensione, & correptione.

181. Vt inām Iudices addiscerent, quod multoties plus operatur verbalis correctio, quam penalis castigatio: nam in quibusdam multum prostant monitiones, & hic est effectus aequitatis, cum non sit statim profilendum ad condemnationem: nam vir bonus etiam non culpam timeret.
182. Sed postquam de artibus supra tetigi in quibus aequitas locum habet. Nunc quādam vtilia, non ab re tractanda, veniunt in Materia statutorum, maximē in illis ciuitatibus, vt Florentiæ, Genuæ, Mediolani, Venetijs, Romæ, & Neapolij, vbi sunt Consules Artium, vel sub alio nomine nuncupati Attium Rectores, habentes quandam iurisdictionem in artifices circa eorum artem concernentia, in accessorijs, emergentibus, aone xis, dependentibus, & connexis ab illa arte, seu artificio, ij Consules (inquam) iurisdictionem immediate habent, in alijs vero, (quamuis ab arte mediate prouenientibus) non possunt iudicare: exemplum, si ex causa artis Rixa priuata fiat, Consules cognoscere non possunt, quia prima causa est cognitio Rixæ. At si prima causa est cognitio ciuilis circa artem illam, deinde a causa ciuili emergat aliquod incidentis criminale, tunc Consules prædicti etiam habent cognitionem in criminali, circumscriptis statutis, de qua re tractat Ias. in l. age. & ibi alij quoque, C. de transact. Bald. in l. & ita, §. codem modo, ff. Naut. caupo. stab. Barba. consil. 19. columna secunda, volumine tertio Repten. in l. omnes populi, de iustit. & iur. Bart. Bald. & alij, in l. Mechanici, C. de Monopol. & in l. recepitia, C. de constitut. pecu. vide sub numero 51. & 125. part. secunda.
183. Nec Consules habent iurisdictionem contra non matriculatos in illa arte, nec etiam contra matriculatos quando illam artem non exerceant, & si contra ordines dicēt. Artis aliquid committant, vt per Barbat. dicēt. consil. 19. & illi de dict. arte, qui pro tempore eliguntur Consules, per illorum officium, non delinunt esse artifices. Bar. in l. textoribus, ff. de legar. 3. & ideo de iure etiam Consules ipsi possunt conueniri coram alijs
184. Consulibus consocijs occasione d. artis, non obstante d. statuto generali, nisi adesse statutum speciale, quod prohiberet, ne quis durante consulatu conueniri posset occasione d. artis, per tex. in cap. generi, de regul. iur. Et si sint vnius artis duo tantum Consules, & ambo delinquunt, non circa officium, sed circa artem, tunc solet eligi alij duo de d. arte, per modum prouisionis, qui tantum de commissis in arte cognoscunt, contra Consules, non autem de commissis in officio. nisi si commisissent in officio tale quid per quod officio priuandi essent, vt dixi in §. par. sub num. 2. & 159. D. Petr. Caball. Cas. Cri. 76. vi. Dec. consil. 131. cit. fi. Doc. in l. principalibus, ff. si cert. pet. l. pars literarum, ff. de Iudic. & ita consuetudo
185. obseruat, & Consules dum coram alijs deputatis ob commissa ciuiliter in arte conueniuntur, non sunt suspensi ab officio, sed in causis aliorum possunt exercere eorum officium, nisi vt mox dixi, causa esset talis quapro priuandi essent: nam tunc in totum abstinere debent, vt suspensi ab officio, vel dolosè contra ordines artis fecerint per su prædicta.
186. Nam alios malè regere potest, qui se ipsum contemnit l. i. ff. quod quicque iur. l. de argentarijs, §. penul. vbi Ias. not. ff. de eden. & qui regit, & pro se ordines non seruat, non est bonus moderator aliorum, vt in Auth. de Sanc. Episc. §. 1. & 2. hinc Flor.
- in 2. volu. statutor. extat Rubr. i. 18. de contractu prohibito fieri cum malegerente facta sua. At si quis artem definit, sed non in totum, adhuc remanet suppositus ordinibus d. artis, Car. clem. i. Not. §. de vita, & honesta. cler. secus si in totum dimiserit illam artem, vt euénit quando aliud exercitium assump̄it. Bar. in l. fin. ff. de excusat. tut. nisi per alium exerceat. Cephal. in l. eum, qui ve tigal. de verb. signific. quo casu adhuc gaudet beneficio artis primæ, & huius artis secundæ, si fuerit in vitaque matriculatus, l. secundum natu ram, de reg. iur. Castren. in l. in Provinciali, §. fin. ff. de oper. nou. nuntiat. vi. in hoc propos. quod di xi supra, in 4. par. num. 465.
- Hinc non possum non doleri, vel mirari de il lis, qui nil habent nile proprij possident, nisi ipsam ambitionem, relinquentes artem maiorum suorum, vt nobiles appareant, nec habent aliquid quod manducent, & ramen manducant, bibunt, vestiunt, ludunt, & voluptatibus operam ferē sine in termmissione incumbunt, & pur dicitur, qui non laborat non manducat, sicut not. glo. in l. quamuis, ff. de Damn. infect. sed ij habent forte in corde præceptum Hippocr. in Aphorism. 16. dicens, vbi fames laborandum non est, ergo si quis non laborat non manducat, sequitur quod qui famem haberet, non laborando peribit, & facillime decocctus erit, & in carcerebus digeret offam, sic eadem Hippocrat. Doctrina, conuincuntur, quamuis non me latet suum dictum versari circa sanitatem tuendam, hæc ioci causa dicta sint, iux. illud quandoque Bonus dormitat Homerus.
188. Modò quæro, statutum dicit quod exercentes artem Mechanicam, non possint esse de Consilia rijs, vel de tali Collegio, nunquid per aliura artem exercent, sit comprehensus à statuto, & exclusus ab illo munere? & videtur quod sic iux. vulg. reg. Qui per alium facit per se ipsum facere vide tur. l. si per alium, ff. ne quis cum, qui in ius voc. est vi. exim. l. si quis id, §. penultim. ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. i. ff. eo, quod fac. erit, l. liber homo, ff. ad leg. Aquil. cum simil. tamen hac regula fallit, quia statutum propriè intelligi debet, l. quicquid astringendæ, ff. de verb. oblig. & sic statutum videtur requirere factum propriæ personæ, & non alterius. Nam si Nobiles artem Mechanicam per seruos, aut sclauos, vel per instito res exerceant, non amittunt Nobilitatem, ad not. per Tiraq. tract. de nobil. cap. 17. num. 7. cum seq. per Alciat. in l. mercis. nu. 9. ff. de verb. signific. latè Crauet. consil. 163. nu. 1. cum seq. quod est Not. *
- ad declarationem, No. legum anni 1576. in Ciuitate Genuæ circa artes Mechanicas. Inter quas Ars ferica, & Lanæ sunt connumeratae, a quibus multi Ciues se abdicauerunt, & abstinuerunt, sed per alios exercent, & ij sunt positi in Seminario Optimatum, & effecti habiles ad Dignitatem Senato riæ, de hoc vi. in præc. de test. p. 1. sub num. 47. vbi aliqua in propos. dixi.
189. Verum enim verò Ars vilis, & Mechanica aut nobilis est illa, quæ secundum communem opinionem Vrbis, vel loci in quo exercetur, vt Mechanica aut nobilis reputatur, et pro tali habetur. l. i. §. is, ff. de muner. Bar. latè in l. i. C. de excus. lib. 10. Alciat. in l. Mercis. nu. 10. de verb. sign. Tiraq. tract. de nobilit. cap. 34. in princip. Causalca. facit Decis. 41. nu. 23. p. 1. secundum hanc communem interpretationem, & usum Patriæ statuta intelligi debent, l. Labeo, vbi Bar. ff. de supellect. leg. Alciat. de præsum. præsump. 48. reg. 1. Alb. consil. 43.

num. 3. vi. ad hæc Carpa. Super statu. Mediol. cap. 415. num. 9.

Hinc est quod Florentia, quæ est Ciuitas Illustrissima nemini secunda, Ars setica, & Lanæ, nobilis reputatur, & est nervus ciuitatis: & qui parentes talem artem exercentes habent, non sunt exclusi à Dignitate Clarissimorum, qui appellantur quarantaotto perpetuò electi à Serenissimo Magno Duce, ob quotum electionem paßim ob obitum aliorum, fiendam, ciues adeo lassantur, ut fere in vrbe Romæ, quando à Summo Pontifice creantur Cardinales, & ij de hoc numero 48. appellantur Clarissimi, ex quibus de trimestre in trimestre eligunt Consiliarij numero quinque, qui Senatores dicuntur, & illorum in alma Ciuitate Florentia Magistratus dicitur supremus, & sunt habiles ad habitum Crucis Illustriss. Religionis Diui Stephani recipiendum, ac quarumcunque aliarum Religionum Nobissimorum Virorum sacerdotalium, & Ecclesiasticorum.

191 Quid si quis sit matriculatus in diuersis artibus coram quo est conueniendus, & absolute conuenit coram Iudice seu consule illius artis ex qualis orbi est, text. in l. legatis seruis, de leg. 3. at si occasio litis, vel causa oriatur ab utraque arte, tunc ad Iudicem communem recurrendum est, videlicet ad Iudicem ordinarium vniuersorum causarum, puta coram Pretoce ciuitatis, vel loci, vt l. 3. ff. Naut. caup. stabul. Bald. in l. receptitia, numero 11. C. de constitut. pecu. Cor. consil. 318. part. 1.

192 Consules autem Artium nequeunt condere statuta, nec condita valent, nisi à superiori comprobata fuerint, vel nisi talis absolute facultas illis competierit Bald. in dict. l. receptitia, in princip. C. de constitut. pecu. & licet dicat quod inter ipsos statuere possunt, excepto quando statutum saperet naturam Monopolij, per l. 1. C. de Monopol. tamen id verum non est nisi in Ciuitatibus, quæ per Rempublicam reguntur, secus quando habent unum caput in Dominum in totum, quia sine licentia eorum Principis, nec statuere, nec reformare valent quicquam, ut per scrib. in l. omnes populi, de iust. & iur. & in l. cunctos populos, C. de Summ. Trin. & Fid. Cat. & ad prædicta vide Decian. de Delict. lib. 11. capit. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. tom. 1. idem in materia Monopol. & Artific. libr. 7. eod. tit. de Monopol. car. 108. tom. 2. vbi in propos. dicit, quod non possunt statuere quod unus non se intromittat in artem alterius, quia id esset contra bonos mores, ar. l. stipulatio hoc modo, de verborum obligation, tenet Bald. in l. 1. ver. No. quod Mechanici, C. de Monopol. Minusque possunt perpetuo interdicte alicui, ne suam artem exerceat, nisi ex causa ad tempus, Decian. dict. capitul. primo, & Canon. in capitul. primo, de Sagittar. in cap. ex literis, de Constitut. & in l. fin. ff. de pén. Nec possunt facere quod artifex non possit seruire per substitutum, nisi electa sit Industria personæ, l. viam veritatis, ff. locat. vbi gloss. & Doctor. l. inter artifices, ff. de solut. Caualca. Decisio. 25. numero 37. part. secunda, Caroc. tract. locat. part. secunda titul. De Industria personæ, & vide, quæ dixi supra, part. prima, numero 269. part. secunda, 263. part. 5. numero 79. idem etiam quando legitimo impedimento esset detentus, l. de pollicitationibus, ff. de pollicita. sed in hoc æquitas suadet, ut excusat, per l. impossibilium, ff. de regul. iur. & quando inueniret quæ idoneum sibi in

illa arte, posset supplete, l. si mater, & ibi gloss. C. de institut. & substitut. vide Gozad. cir. hoc in consil. 27. numero 6. vbi quando quis promisit, & iuravit facere cum effectu, ita & taliter, impossibilitatem non excusare a damno, & interesse. per Aret. in l. stipulatus, §. possum, ff. de verborum obligation. & per Ias. & alios quos Gozad. ibi allegat.

193 Et si fieret statutum generale, quod omnes Artifices soluant decem pro arte sua, non comprehendenterentur Procuratores causas de iure patrocinantes, nec alij qui scientiam docent, quoniam huiusmodi statutum intelligi debet tantummodo de arte, & opera Manuali, & non de arte scientiali, id est de arte, quæ per Doctrinam exercetur. Firma. de Gabell. in Reper. Ars versic. 2. antè med. & vi. Cagnol. in procœm. fforum, sub numero 138. & Rauell. sing. 89. eo. ver. artis. Quamvis quoque Ars dicitur, ut supra per l. 1. vbi gloss. ff. de iust. & iur. Nec etiam locum habet in Discipulos artis Manualis, Alber. de Rosat. super statu. quæst. 211. in 2. par.

Et idem Ioculatores, Buffones, Balatrones, & similes de quibus apud Horat. Ambubacarum. Collegia, Minimi, Balatrones, & Saltatores, & Destrictores Cozzoni, schernitores, & similes, qui quæstum Arte sua faciunt tenentur soluere gabellam. Dominic. de S. Geminia. cap. 1. de vit. & honestat. cleric.

194 Et coquus, qui non moratur in Domo alicuius Nobilis, & illi inserviens, sed facit de se coquinam, & tenet apertam coquinam, & Apothecam pro vendendis rebus coctis, & crudis, ut Romæ, Genuæ, Mediolani, Neapoli, tunc tenetur soluere gabellam, & comprehenditur sub statuto prædicto tanquam artifex Manualis, perl. si quid vendor, §. vendor, versic. idem ff. de ædil. edic. sed hæc tam gulae parata commoditas facit adolescentes nequam, & senes podagrosos. & Parentesfamilias pauperes reddit, & tot mala exinde paturiuntur, quæ (si coquinarij, publici non reperientur) cessarent, quia sine Cerere, & Baccho friget Venus, & lingua non balbutit, nec blasphemat, caput non dolet, & dorsa non tormentantur a Baculo ob linguam carentem. osso.

195 Arma, & aromata, ac venenum vendentes bona intentione, & seruatis seruandis, ex quo ad bonum, & malum deseruire possunt, non peccant, vt 23. part. 5. de occidendis, & 5. quæst. §. non omnis, vi. Nauarr. Manual. confess. cap. 14. sub numero 38. licet de iure communi flagitiosum sit talia vendere, vt l. 1. §. 1. & l. eiusdem, ff. de sicar. Alexand. consil. 203. num. 4. volume 2. & re vera quo ad vendentes venenum, res valde periculosa est, & idem Tu Aromatari caue: & cui des videto. sum. Ang. in ver. negotiatio, ver. Quid de artificibus, num. 4. & 5. vi. infra sub num. 21. vers. Nec Christianis.

196 Et ibi damnat immensos sumptus circa Camisiatum colaria, quæ tolerari non debent, quid hodie diceret S. Thom. si videret luxum hodiernum, tam in masculis, quam in foemini, vt nullus vix reperiatur, qui non impendat multo plus in colario, quam in interula, proh dolor, & pudor.

197 Sciantque talium impenſarum inuentores, quod de omni malo inde proueniente, ipsi sunt rationem reddituri, & in vitroq; foro contra eos rigorose semota æquitate, procedendum erit, perl. si culpa, ff. de iur. iurâ. & damn. dat. Nauarr. Manual. confess.

confess. cap. 23. numero 17. sicuti damnat facientes flores sericos, & huiusmodi vana, & iniuria præsertim diebus festiuis, cum ipsa natura, quæ tot in tanta varietate flores producat, cui ad vnguem Ars nunquam comparari poterit, nisi dixeris quod tempore Hyemali flores naturales deficiunt, & quod causa alimentandi sunt. nam hoc in casu excusandi sunt, cap. quæ propter necessitatem, de regul. iur. & audita missa, & sine scandalo, hoc in casu etiam diebus festiuis laborati potest. Nauarr. cap. 13. num. 10. & 11. & per rot. illud cap. vbi tractat, quæ sint opera setulua, quæ licet in diebus festiuis sunt, ut vnum. 3. & quæ sunt prohibita, num. 6. Hinc non sine scandalo permittuntur, & tolerantur, nescio quo spiritu) fatores, & sartores, Aromatarij, Pizzicaroles, Lanij, & huiusmodi palam, & publice, & nedum in Apothecis, sed in plateis, & vijs publicis laborare, suere, vendere diebus festiuis etiam Pascatis, non aduertendo ad scandala, quæ dantur nedum Habitatoribus, verum, etiam forentibus, & quod prius est Diebus Quadragesimalibus, Lanij palam, & publice carnes vendunt appensaſque tenent, quod Christianis maxime prohiberi deberet, vel saltem cautæ, & amoto scandalo permittendum est, causa necessitatis, & hoc onus pertinet ad Antistites, & Curatos animarum, ipsi viderint.

198 Et quo ad abusiones in foro fori, non habentur propriæ pro Delictis, & poena corporalis locum non habet secundum Bald. in l. quicunque column. 2. num. 6. & 7. C. de seru. fugit, tamen transgredores puniuntur ad instar abusus armorum, vt supra dictum est in 4. par. sub num. 128. 148. & alibi. Nam abusus non excusat. clem. 2. in princ. vbi Cat. & dicitur consuetudo contraria legibus, & canonib. quando estirrationabilis. Cat. Clem. 1. de pen. & remiss.

199 Dixi num. 171. non esse vendendas res vitiantas & corruptas cum bonis, quamvis non defunt aliqui qui tenent hoc fieri posse, vt D. Caball. Cal. 80. vbi de tritico corrupto mixto cum bono, alij tenent quod aqua possit cum mero misceri: Item quod aromatarij crustam panis assatam tritani immiscerit cum pipere, & Radices, cum alijs Drogherij, & Drogantibus, ipse verò me remitto in hoc potissimum Sacris Theologis. vi. Nauar. confess. c. 23. nu. 89. & seq. vbi videatur velle quod manifestum defectum vendor propalare non teneatur, nec occultum, quod non est notabiliter empori damnosum, nec talis quod eo non obstante empori emere non definaret, licet ægrè, dummodo miserat pretium, quia à quantitate pretij potest percipi quod res non est omnimoda bonitatis: at si venderet pro ut vendere solet omnimoda bona, tunc peccat, & non licet, sed ad effugientum peccandi viam, bona non debent cum malis immisceri, quando utriusque substantia confunditur, sed si remanet, utrū tritico in quo licet mixto cognoscitur bonitas, & prauitas, tunc cessat fraus, facit s. quod si frumento, institu. de rer. Diuīs. facit etiam Odofred. in l. 1. C. de transact. sed quo ad Aromatarios si Radices, herbam, panem assatum, & huiusmodi miscerent cum Drogantibus peccant, & decipiunt, & similiter vinum aqua mixtum pro mero vendentes etiam quod à gustu, & a qualitate pretij cognosci possit, an sit vinum aquaticum, debent propalare, & si non propalant decipiunt, vide S. Thom. 2. 2. q. 77. vbi dicit quod empor volens conseruare usq; ad astatem putrefacet, Nauar. dict. cap. 23. num. 90.

200 Triplex dicitur esse defectus circa rem, quæ venditur, primus secundum rei speciem, vt pinta si vñdatur auricalcum pro auro, aut vinum mixtum aqua pro puro, vt supra. secundus defectus est secundum qualitatem ponderis, aut mensuræ, vt si quis scienter vratur illis defectuosis, & mancis. scriptum est enim statera dolosa, abominatio est apud Dominum, & pondus aequum voluntas eius. Prouerb. cap. ii. Tertius est ex parte qualitatis, puta si animal morbosum vendatur pro fano, in ijs ttibus casibus venditor fraudem committe dicitur, & illicita est venditio, & tenetur ad restitucionem, si verò ignoranter, tenetur tantummodo emendare damnum emptori, postquam scivit, Nauart. Manual. confess. cap. 23. Surd. d. num. 89. & seq. Ludo. Carbo. de Restitu. omn. Rer. quæst. 52. versic. sexta conclusio. cum ibi per eum adduct. vi Zaf. in §. item si quis, institu. de act. Docto. in §. cum ex aliena materia. Institutio. de Rer. diuīs.

201 At quo ad animal morbosum, vendor vtroque iure denuntiare emptori qualitatem occultam equi morbos, l. 1. C. de ædilit. edict. Bonacoss. tract. de equis, q. 3 84. & antè q. 84. & 86. vbi si vendor dixerit vendere equum cum omnibus suis maganis, non sufficit, sed tenetur in specie exprimere. Ang. & alij in l. si quis, ff. de public. Saly. d. l. 1. C. de ædil. edict. sic tenetur detegere in foro poli morbum occultum secundum S. Thom. secunda secunda quæstio. 78. articul. 3. Seraphin. in suis Cal. Conscient. Cal. 47. & vide Nauart. d. cap. 23. num. 90. cum seq.

* Sed estò quod equus morbosus emptus sit à Mari scalco, ipsi non competit Redhibitoria, quia scire debebat. Mant. sing. 250. num. 40. Nec talis redhibitoria competit Medico ducenti vxorem morbosam, per d. iura.

Cæterum quando fit immixtio duarum specierum retinentium propriam speciem visibilem, sit diuīsio, & separatio, & quilibet Dominus retinet suam: at si difficultis sit, tunc ille erit Dominus, qui immiscuit, sed tenetur alteri ad interese, at. §. cum in aliena. institu. de rer. diuīs. vnde li per diuīsionem causetur diminutio specierum, tunc Iudex iubere non debet, vt separatio fiat, nec filiarum diuīsio, l. vsufructuarium, §. si in varijs, ff. de vsufru. Ias. ad Porc. recenset factum Iacobi de Buttr. qui in Platea emporij volebat emere dimidium fici, & illum diuidere, de quo a muliere vendente reprehensus & irrisus fuit, ex quo fucus non patitur diuīsionem in cista, sed dum in ore ponitur, & recensetur de illis duabus mulieribus quarum una prætendebat filium alterius esse suum, & cum Mater vera contradiceret, Salomon Rex dixit afferte mihi gladium, & inquit ad illas tollite gladium, & diuidite infantem viuum in duas partes, at vera Mater noluit, sed maluit viuum infantem dari alteri mulieri cuius filius non erat, quam illum diuidendo occidere, altera verò mulier dixit, nec mihi, nec tibi, sed diuidatur, & Rex Salomon cognovit cuius erat filius, & dedit Matri sua, vt in tertio Reg. cap. 3. 16.

202 Et postquam locuti sumus de artibus, & artificiis, adhuc sciendum est, quod non licet Christianis fabricare aliquo modo synagogas, vel Moschias infidelium, quamvis illi tolerentur in conuertendo (vt dixi part. prima, sub nume. 44. vel 49. S. Thom. 2. 2. quæstio. 169. articul. 2. quia non sunt facienda mala, vt eueniant bona, nec licet ferre scolas, vel aliud instrumentum, aut aliam rem

dicta de causa ad Hebreos, & qui scienter talia ad dictum vsum subministrat, mortaliter peccat, sicuti peccant illi rustici afferentes ad Hebreos Ramos virides data opera pro eorum umbraculis, quos frascatus appellant, iux. ritum antique legis Exod. c. 23. 16. dicta Enectenia. Nec latæ Christianæ est alendum infans insi helium, nec cum eis licita est conuersatio, esio, nec aliquod commercium habere, sub pena excommunicationis 28. q. 1. nullus, & si Iudeus misuerit scienter se cum Christiana carnaliter, tradendus est curia sæculari. Fel. in c. in nonnullis. vbi etiam Abb. de Iudeis & vsque ad mortem punti debet. & econtra Christianus, cum Iudea carnaliter se im miscens grauissima pena plectendus est, & vi. Pau. Ghirlan. de Pan. omnis far. coitus, q. 12. per tot. & ibi iura per eum adduct. sed vt in genue fatear, mihi videatur maiori pena afficiendum esse Christianum, quam Iudeu ex quo grauius peccat, qui veritatem magis agnoscit, & à veritate recedit, nisi dixeris quod Christiani sunt æquitatis capaces, Iudei nequaquam, sed toto rigore contra eos procedendum esse, vt infra numero 641. vbi multa in hoc proposi.

- * Nec Christianis, licet tempore Belli iniusti deferre arma ad hostes, nec illa pro eis fabricare, secundū Seraph. cas. concisen. 13. vbi damnat etiam illos qui fabricant aleas, & taxillos, ac sortes Ludendi causa, quamuis ad bonum, & malum fiant, & de hac re alias dixi, p. 1. nume. 281. cir. fi. & regulariter ludus, cum eis est de genere prohibitorum, l. 1. & 2. ff. de ale. lus. & aleato. c. Episcopus. 35. Dis. Nisi realiter, & non animo decipiēdi, sed recreandi gratia fiat, idem Seraph. Cas. 5. S. Thom. 2. 2. q. 168. Nauar. confess. cap. 20. per tot. & gratia exercitij, & solatij conceditur. Afflict. de feud. tit. quibus mo. feu. amit. c. primo, nu. 31. at Ludendo ludo prohibito, ludens peccat, & tenetur ad restituitionem. Nauarr. loc. cit. & dicitur ludus prohibitus vbi versatur fortuna, tantum vel fortuna, & industria simul. no. glo. in d. l. 1. ff. de aleator. & non datur actio contra perdentem, l. si filiofamilias, ff. quar. ref. act. non datur, & ideo dixi sup. par. 1. sub nu. 281. in fi. quod ludens ad credentiam, in ludis prohibitibus nullo modo obtinere potest. Ludou. Carbo. de restitu. omn. rer. cap. 42. nisi ludat ad ludum non prohibitum, qui est quādo solum in eo versatur industria, vt ludus scaccorum, pilæ, & saltus, l. qua ratione ad leg. Aquil. Amad. de syndi. nu. 91. & 92. sed non potest ad credentiam ludere, nisi vnum solidum, l. fi. C. de relig. & sumpt. fun. sed ipse teneo quod nihil. quia esset occasio citò prodigalitatis, & paupertatis, & obuiandum est ijs periculis, vt experientia docet. Carbo. loco citato, vbi contra illos, qui domum, aleas, taxillos, candelas, & alia ad ludum apta, accommodant, & lutoribus subministrant: nam is in eadem damnatione est, sicuti spectator, quando incitat, prouocat, & inuitat alios ad ludum. Put. tractat. dc Lud. tex. d. l. fin. C. de relig. & sumpt. fun. & Cacialup. eo. tract. & eo magis, si ad effectum consequendi paragentes, seu emolumentum isti accommodat, aut prouocent luxores, est enim turpis quæstus, & occasio periculosisima peccandi, & qui in ijs periculis se ponit, peccat: nam caudendum est à scandalis, & periculis. Nauar. confess. cap. 14. num. 26. & sequ. idem de conuenientibus in comedijis obscenis, & in materia ludi. vi. etiam Ludou. Carbo. de restitu. omn. rer. cap. 37. 38. 39. & 40. cum sequ. vbi omnes ferè alleg. & tractat, qui nam sit ludus licitus, & illicitus, et quando amissa in ludo sint